vasto opere et Matthseo Parisiensi.

vol. 11. z z
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1044, 18. iii. Non. Mar.] Ad Thuanum? Ep. 941, bilium

ire Lutetiam, neque tamen deferre operis exemplar, uno folio

nondum edito : exemplaria Francofurtum missa vsenire sine

prolegomenis : epistolam se ad Regem scripsisse tractantem

qusestionem an fuerit opus reformatione : postquam ejus

judicium cognoverit, itineri se accincturum.

— 25. Non. Mart.] Ad Lingelshemium cum Ep. 942 mittit

duo exemplaria, ipsi unum, alterum Domino Buwinchhausen.

Hoeschelium cum Ep. 943 exemplar, cui desunt prolegomena.

1046, 22. literas] Ad Heinsium Ep. 944. " Nuper scripsi

opus meum esse Dei gratia ad umbilicum perductum. Sola

tum erant prolegomena, quse publicationem illius impediebant.

Ea vero scito tandem esse absoluta, meque post diem tertium

mercatori isthic noto, Domino Bursamach, tria exemplaria

traditurum isthuc curanda, unum tibi, alterum Grotio, ter-

tium Erpenio. Non potui citius hoc prsestare ; vix enim dies

sunt elapsi quatuor aut quinque ex quo ultimum folium est

impressum. Itaque ne 6 ttclvv quidem Eliensis habet a me
exemplar. Scito esse allatum ad Regem serenissimum scrip-

tum Scioppii adversus ejus Majestatem et adversus me plane

furiosum. Mihi objicit lenocinium, stuprum, adulterium, fur-

tum, uxori longe castissimse adulterium, patri optimo similia

scelera. Fingit quse nunquam sunt facta : adjicit personarum

et locorum circumstantias, ne quid desit ad probabilitatem.

Ego, volente Deo, simul ac liber erit Francofurto allatus,

respondebo serio et accurate. Hoc volui nescius ne esses.

Vale et si me amas, ijJfjLvrjcro aino-Telv r<3 Karapar^ aAdo-ro/ot."

— 29. literce] Ad Joannem Prideaux Ep. 945. " Tantum
dicam absolutam esse per hos dies editionem libri mei, cujus

mitto ad te unum exemplar. Nihil gratius facere amici

mihi possunt, quam si in mea scripta severam exerceant cen-

suram. Sed scito surgere jam mihi majus opus. Nam
pater meus, qui dicebatur laqueo vitam finiisse, nunc a Sciop-

pio dicitur non periisse quidem SY ay\6vr]^ sed in adulterio

deprehensus Lausannse, quo pater nunquam pedem intulit,

pecunia supplicium redemisse. Ego, uxor, et omnes mei pos-

tulamur lenocinii, adulterii et cujus non criminis? Quin ad-

duntur nomina locorum et personarum. ne quid ad probabili-
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tatem desit. Miraris hoc \ imo illud potius mirare, quod cum

Rege serenissimo non multo melius agitur. Liber manu exa-

ratus ad Regem est missus. Ubi prodierit, videbis accuratis-

simam responsionem, 0eo£ bibovros, qui te servet. Lond. 15

Kal. Apr. 161 4."

1047, 3°- febris] Erpenio Ep. 947 febricitans gratias agit,

qui hortatu suo excusum proverbiorum Arabicorum libellum

miserit cum Ep. 946.

1048, 10. Gordoniam] Scribit Ep. 948 exemplaria operis sui

uxorem Gordonii deferre Lutetiam : Bilium brevi missurum

sperari.

Ad Andr. Dunseum scribit Ep. 949, Grsece ; de Platonico

verbo multa quum possit scribere, mala se valetudine im-

pediri ; neque sanabiles morbos medicis videri.

1049, 2^. Eboracensi] Tobia Matthew 1606, qui fuerat De-

canus iEdis Christi apud Oxonienses 1576, Dunelmensis 1583,

Episcopus Dunelmensis 1595, obiit 1628, anno eetatis 82.

1050, 16. literce] Ad Lingelshemium Ep. 950. " Novissimas

tuas, quibus erant adjunctse veteris amici mei Samuelis

Bernardi literge, nuper accepi. Petieram ab ipso consilium,

deberemne principi, cui inservit, operis mei exemplar unum
mittere. Non ita pridem ipse ab eo acceperam Colloquii

Gonteriani (Gonterii Jesuitce et Molincei ecclesice reformatce

ministri. Thuan. Contin. II. 39) narrationem jussu Principis,

ut aiebat, ad me missam. Volui igitur quasi vices rependere :

sed jam deest mihi facultas librum in eam rem paratum isthuc

mittendi. Puto pervenisse ad manus tuas destinatum tibi

exemplar. Itaque judicium tuum expecto ;
judicium dico, et

acrem, si me amas, et mea dignaris tua lectione, censuram.

Scio quam sit facile in tam gravi argumento errare et labi.

Ego autem, etsi delectatus semper sum illis literis, ad scri-

bendum tamen de eo argumento nunc primum accedo. Summa
voti mei in suscipienda ea scriptione fuit, ut quasi decimarn

studiorum meorum Deo immortali persolverem. Olim vene-

randus parens meus, quum ego illi notas in Diogenem offer-

rem, et de meis inceptis ad rem literariam promovendam
multa juvenili more narrarem, respondit mihi, laudare se qui-

dem propositum meum, kcu ri]v irpbs ra \iaQy\[kara bp\ja\v' cete-

z z 2
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rum pluris se vel unicam observationem facturum ad libros

sacros pertinentem, quam illa omnia quorum spem illi fece-

ram. Hsesit animo meo penitus infixa viri optimi vox illa,

semperque ex illo tempore 0eia ^Xerav sum conatus. Quod
si editione hujus operis piorum judicia sum promeritus, mag-

nas Deo immortali gratias sum acturus, et horam fatalem

animo sequissimo sum expectaturus. Deinceps vero, quse me
studia sint habitura, incertum habeo. Patria me repetit, nisi

brevi rediero, graves inimicitias mihi denuncians. Ego liberis

meis hic prospicere, commodis privatus, quse hactenus e Gallia

percepi, non possum. Jubet quidem me Rex serenissimus et

tvcrefitcrTaTos bono esse animo ; sed meministi Homerici ora-

culi, albo)s ovk ayaOrj Kexp^/xeix*) avhpl napeivai. Ego autem, si-

quis mortalium, frontem infirmam habeo, quo ingenio qui sunt

et in aulis versantur, nse illi hseredes non multum juvant. In

patriam si rediero, Polybianum scilicet commentarium ador-

nabo, Qeov OiXovTos' sin me providentia divina hic detinuerit,

et faverit cceptis 6 2cor?)p, in examinandis Annalibus Baro-

nianis me exercebo. Est animus formam veteris ecclesise

qua internam, qua externam, positis affectibus, quod pauci

fecerunt, accuratissime explicare. Vides animi mei sestum

et consiliorum to airopov."

Thuanum Ep. 951, exemplaria quaedam operis sui in nave

Rothomagensi Lutetiam missa : alia deferentem Dominam
Gordoniam in portu hserere.

— 19. literas] Ad Principem Ep. 952, de colloquio in aula

ejus habito cum Gonterio et Molineeo : de Wegelino Gonte-

rianas fraudes exponente : de opere suo.

1052, 5. ix. Kal. Mai.~] Scripsit ad Grotium Ep. 953, ju-

dicium ejus de opere suo expetens.

Ad Meursium Ep. 954, nihil caussse esse cur de Thuani

silentio queratur.

Ad Polyandrum Ep. 955, gestire animum suum scribere

:

" Accedebat alia etiam caussa : cogitans enim unum e filiis

meis studiorum caussa isthuc (Lugdunum Batavorum) mittere,

precibus multis volui a te contendere, ut, si fieri posset, in tuam

domum illum admitteres, ut in ea, velut in asylo quodam, tutus

esset a fanaticis opinionibus, quas audio isthic impune gras-
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sari. Filii mei (Merici) missionem ad vos Regis serenis-

simi voluntas retardavit, cui placuit ut in Academia Oxoni-

ensi aliquamdiu maneret, priusquam transmarinas Academias

adiret."

Sibrandum Lubbertum Ep. 956, cum animi se dolore vidisse

postremam ejus epistolam : crescere in ecclesiis jurgia et

contentiones.

Ad Erpenium Ep. 957, librum ejus toto morbi sui tempore

fuisse in manibus suis dies noctesque.

1052, 17. Moschoviticum~] Vide 1020, 17.

1053, 4. accepi] Et respondit Ep. 958, literas se ejus ad

Dominum Overalum delaturum. " Scito autem ipsum non

esse jam Decanum Paulinum, sed Episcopum Lichfeldensem,

qua dignitate ante mensem ab optimo Rege est ornatus. Sed,

ut sunt res humanse, hanc accessionem honoris parum sibi

lsetam reddidit sive AifltWi?, sive alius non dissimilis generis

morbuSj quo eo ipso fere die est correptus quo dignitatem est

adeptus." Edictum se Ordinum legisse, et locos notasse quos

optasset paullo aliter esse conceptos : propositum Ordinum

non laudare : de iis quse vetus ecclesia credebat : doceri se

cupere, ea tamen lege ut contraria fidei ecclesise primitivse

credefe non compellatur.

1054, 6. Pr. Kal. Mai.] Ad Thuanum scripsit Ep. 959, con-

siliorum suorum rationem mutare se cogi propter nuntiata

de rebus Gallicis ; fugiendi e Galliis quam longissime videri

tempus esse.

— 10. Kal. Mai.] Ad Heinsium scripsit Ep. 960, judicium

se ejus de opere suo exspectare ; corpus sibi admodum affectum.

1057, 10. Pr. Eid. Mai.] Ex Thuani literis, Ep. 961, cogno-

scere cupit, quse sint isthic de suo opere hominum judicia

;

audit Johannem filium iter Lutetiam cogitare.

1058, 3. literas] Ad Heinsium Ep. 962. Gratulatur novam

professionem : curando corpori operam dare coactus : de futuro

suo statu incertus. " Mihi et jampridem est in animo filium

meum Mericum in disciplinam tibi tradere, si Deus immortalis

vota mea exaudiat neque tu nolis. Oupio in Graecis, Latinis

et Hebraicis literis ipsum serio exerceri. Hoc in Anglia posse

fieri sperare non possum ; nam hic locupletissima sunt col-
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legia ; sed quorum ratio toto genere diversa est ab institutis

omnium aliorum collegiorum. Quo sumtu filium possim isthic

alere honeste, scire velim. Quod si res mese ferunt, ut par

sim futurus illi impensse, expecta me isthic non multo post

tuas acceptas. Si consilium probas, cogitabam apud Domi-

num Polyandrum hospitium illi procurare, fieri modo queat,

te enim solum vivere, neque aliud nisi tua studia curare audio.

Spero tamen hoc saltem impetraturum me ab humanitate tua,

ut filio meo velis esse, quod fuit 6 fxiyas Scaliger tibi, kpyo-

diwKnjs, nempe et assiduus hortator.'
n

F. Swertium Ep. 964, de Scioppio, Andrea Cretensi, Pri-

deaux, atque suis in Baronium exercitationibus.

Grotium] Ep. 963, edictum illustrissimorum Ordinum pro-

bare Regem, Archiepiscopum, et prsestantis doctrinse prse-

sules : paucula notat, quse videantur prsebitura reprehendendi

ansam.

1062, 7. viii. Eid. Jun.] Ad N. N. scribit Ep. 965, de Gret-

sero contra Thuanum, et de triplici morbo suo, vetere appca-

(jTia ra 7i€pl 6<£>paKa, tumore ventris recenti, et bva-ovptq.

1063, 14. Vesperarum Sicularum] Tertio post Paschse die,

anno 1282, sub tempus precum vespertinarum, Siculorum

impetu facto, octo amplius millia Gallorum in Sicilia trucida-

bantur.

— 16. Eid. Jun.] Ad Heinsium scripsit Ep. 966, literas

ejus tertium jam mensem desiderari:* operi suo mendas foe-

dissimas passim inspersas.

Ad Joannem Polyandrum Ep. 967. De posthuma Baudii

fiiiola : de fasciculo quem Heinsius an acceperit dubitat : com-

mendat illi Isaacum Chabanseum sororis suse filium juvenem

singulari pietate prseditum.

1065, 24. Finis €(J)r)iJL€pib(t)v] Quse sequuntur, Raphael Tho-

rius medicus de morbo et morte Casauboni scripsit. " Quam
ardua sit artis medicse cognitio, vel ex eo constat, quod

negotium ei est non modo cum naturse sapientia, sed etiam

cum delirio. De monstris loquor, naturae sive errore, sive

ludo editis, quorum ea est varietas, ut nulla lege, ea multi-

tudo, ut nullo possint numero comprehendi. Illa si in abdi-

tas humani corporis partes incidunt, quarum usu vita nequit
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carere, affectus generant incognitos, enormes, quorum nec

causa inveniri, nec remedium potest excogitari ; artificem,

dum latent, labore immenso et inani vexatum accusant im-

peritise, donec in lucem data eum absolvant. Ejus rei exem-

plum singulare dedit nobis homo singularis exempli, Isaacus

Casaubonus, longiore vita et fato molliore, si Deo visum fuis-

set, dignissimus, cui cum proprias homini partes excellentes

natura fabricasset, ingenium, judicium, memoriam ; in non-

nullis, quse nobis cum brutis sunt communes, ipsa hallucinari

visa est, studio an casu incertum : certe in ipso delicto magna

providentia eluxit, quse vitio formationis, non sine aliquo com-

modo, abusa, hominem cum miraculo in satis grandem setatem

servavit, at tandem exitio invita tradidit. Isaacus Casau-

bonus, vir ad doctrinam formatus, corpusculum nactus erat

tanto ingenio impar, non tamen ad obeunda animi imperia

ineptum : color citrinus, macies, niger pilus, oculus cavus, sed

vividus; omnia calidi, sicci temperamenti indicia; vigil, ser-

monis promptissimi, irasci facilis, in agendo vehemens, bilis

notse haud dubise, quae omnia intenderat labor nunquam in-

termissus, somni parsimonia, animi perpetua contentio, magna
voluptatum abstinentia, corporis neglectus, in potu et cibo

abicMpopia. In tali apparatu vix esse poterat valetudinis con-

stantia, nec erat sane : nam ex spirituum squallore et impetu

febri opportunus cum esset, actionum offensam incurrebat

frequenter, quam, nec si cuperet, dissimulare poterat. Sed

homini sui negligenti, in studiis attento ne conquerendi qui-

dem otium erat, nec animus, adeo ut non nisi increpantibus

amicis, et viribus deficientibus segrotare se crederet. Ita

eomparatus dum urget propositum, vitae curriculum ad metam
accelerat ; et non longum sevum sibi auguratus, tanto acrius

stimulos inculcat, exemplo viatorum, qui, declinante die et

procul adhuc hospitio, celeritate compensant residuse lucis

brevitatem : hoc consecutus tanto ardore, ut et vitse actum

ultimum citius pertransiret, et immortalitatem effrenis ani-

mus maturius attingeret ; nam infirmum corpus heri impe-

riosi mandatis inquietum, paulatim concussum, subito tan-

dem concidit, suaque ruina seternum memoriae monumentum
exstruxit. Verum quoniam non longa ejus mihi fuit notitia,
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attingere libet ultimi tantum quadriennii historiam, quo novus

Britannise hospes sanitatis suse curam mihi credidit. Primo

aspectu obstupui in tam humili hospitio tam excelsam sapien-

tiam habitare ; sed ex vultu de sanitatis incommodis omina-

tus, dolui tam brevem ejus boni usuram portendi ; veritus

ne, ut accidit, odio quietis, laboris dulcedine, in novo studio-

rum campo, in tanti Eegis oculis, homo impiger exsangue

corpusculum cursu concitato ad seternam quietem prsecipi-

taret. Prseter occulta mala, duo illum incommoda aperte

exercebant, tussis ex catarrho salso fere continua, febris in-

termissa, erronea, kKTLKcahrjs. Utriusque materia erat spiri-

tuum et succorum acrimonia, occasio, vigilise et motus animi

vehementes, qui tanquam flabella internum incendium auge-

bant; utque ex spontanea insomnia tussis et febris, sic in-

vicem ex istis agrypnia necessaria, squallente nimirum cere-

bro, et interpellato per sonos et motus pectoris violentos

somno, quem alioqui a natura habebat levissimum; edebat

tamen, bibebat satis liberaliter, et, ut reliqua, cum impetu.

Verum quemadmodum victimse aluntur non ut vivant, sed ut

festo die moriantur; sic ille pascebatur in candidam illam

lucem, qua innocens anima carcerem egressa in patriam remi-

graret, non auctis a cibo carnibus, sed suffecto tantisper ad

vitse lychnum oleo, donec prsefixa venisset hora, quse cselo

mentem succi plenam, corpus tabe absumptum terrse traderet.

In illo itaque declinationis statu prope quadriennium vixit,

si vivere est, in sinu gestare aperta mortis instrumenta ;

vixit, inquam, et verius, quam qui plena sanitate felices prse-

ter vultus nitorem et abdominis amplitudinem nihil vitale

prse se ferunt ; tametsi ille nigris circumquaque oculorum

antris, prominentibus genis, colore lurido, nutante pectore,

toto denique vultu et gestu mortis faciem adumbraret. Nemo
enim, absit verbo invidia, setatis in flore et valetudinis fasti-

gio prsestitit, quantum athleta noster inter lentos ignes, sus-

piria, stillicidia, aliaque mortis satellitia, solo animi ardore

et constantia incredibili fretus elaboravit. Non putabat sci-

licet decorum, veri decoris sestimator, stationem deserere, nisi

ultimam auram exspiranti : et velut invictus miles succisis

poplitibus de genu pugnat ira valentior quam viribus, sic ille
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longo cum laboribus et mortis conflictu fractus non animo,

sed membris ; non mentis acie, sed organis, ad ultimum usque

spiritum in munere sibi persistendum affirmabat. ' Quid enim

vultis? (dicebat amicis quietem suadentibus) aliam ut natu-

ram hoc sevo induam ? Parebo si jubetis ; sed ambos poeni-

tebit ; vos consilii, me obsequii. Mihi antehac imperatum

otium, a me qusesitum, sed conatu irrito, imo pernicioso ; non

enim morbo, sed morte gravior est desidia ; nec unquam in-

felicius valeo, quam ubi iners retracto corporis mala, et ex iis

studiorum naufragium prsesentio.' Nec verba erant ; violen-

tiam quandoque indoli fecit, in gratiam amicorum bello libris

indicto, sed tanto cum naturse fastidio et indignatione, ut

rursus laxare frenum ingenio cogeretur ; non enim magis

poterat a studiis quam ab aeris haustu prohiberi. Permissus

igitur arbitrio suo, eodem pede vitam et incepta ad finem

promovebat per segritudines intestinas quotidie invalescentes

constanti semper habitu, quasi animus nihil egens corporis

ministerio ei vilitatem exprobraret, deque naturse ipsius infir-

mitate triumphans sceleton suum non amplius ut organum,

sed ut feretrum circumferret. Magnum opus et longioris

animge aggressus in vitae crepusculo et deliquio valetudinis,

Ecclesiasticse Historise vindicias, quo veram ecclesise faciem

per singulas setates describebat, detersis fucis, quos vel igno-

rantia, vel superstitio, vel partium studium induxerat ; ar-

duum quidem opus et prope immensum, sed ad cujus con-

summationem nihil prseter tempus defuit ; supellex enim tot

vigiliis et scriptorum thesauris parta abunde suppetebat ; ad

componendum industria, ad disponendum judicium, nusquam

majora ; alacritas, assiduus labor, ne juveni quidem imitanda.

Illud unum invidit sseculo tam illustri sedificium, quod, ut

Orassus per jocum Dejotaro objiciebat, ipse joco dignus, 80-

b€KaT7]s &pas olKohop,eiv ijp^ro. Sed homo ad seternitatem

compositus, et mentis actionibus omnis et semper intentus,

nec annorum numerum recolebat, nec corporis damna pensi-

tabat, nec denique adventum senectse aut sanitatis detrimen-

tum sentiebat : more militum, qui in calore pugnse nec vul-

neribus acceptis dolent, nec brachium aut crus abscissum

sentiunt, nisi cum aut feriendi, aut incedendi vim ablatam
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sibi vident. Postquam igitur hibernis vigiliis absolutum ma-

joris pensi specimen primum dedisset, quale nullus Apelles

possit ad umbilicum unquam perducere, remisso tantisper

studiorum impetu occoepit corpus suum intueri, admonitus

importunis dysurise aculeis, et lento incendio aquam expe-

tente, et pristinos somniculos profligante ; tum exesis carni-

bus ossium compagem figuramque contemplatus et reliquis

partibus flaccescentibus ventrem miratus in utrem augeri,

agnovit conditionem vitse brevis et molestse. Tum auditus

est deplorare non morbi tsedium, non ssevitiam doloris, non

mortis viciniam ; sed studiorum interitum, sed operis perfici-

endi spem mortuam. Crescebant in dies vesicse tormenta,

jam parietes ventrem faciebant, et alise ex aliis rimse lapsum

minabantur. Spectabant medici amantes singularis orna-

menti triste prsesagium, omni diligentia, qua dabatur copia,

ruinam sustentantes ; sed inani opera. Malum enim inusi-

tatum quale nulla setas aspexit, nulla veterum aut recentium

scriptorum diligentia nominavit, illudebat eorum consiliis

:

pugna erat cum monstro, et latente, quod hinc magni lapidis

faciem omnibus notis ostendebat, cum ne scrupus quidem

esset ; illinc aquam sacco inclusam praeter naturam ad sinis-

tram ilium regionem mentiebatur, cum illud, quicquid esset,

a natura ipsa esset. Verum etsi in assignanda morbi materia

et modo ex naturse ipsius impostura esset aberratum, in prse-

dicendo exitu vates fuerunt nimium veri ; sive enim lapis foret

in vesica, qui sectionem necessario posceret, spes salutis

nulla ; talem enim tali tempore secare, non erat vesicam, sed

jugulum petere ; seu quidvis aliud inexploratse causse nocu-

mentum in eo virium omnium collapsu lateret, nullus patebat

ad incolumitatem exitus. Quod ergo unicum restabat, Deo

permissus et naturse, exspectabat intrepide animse exitum

inter suas voluptates, hoc est, libros et studia, quum ecce

derepente scena intervenit, quse ultimum tragedise actum

clausit. Invitante cselo et amicis, feriatum iverat circa Id.

Junii ad aulam regiam quatuor a Londino millibus, vectus

rheda per duras pavimenti Londinensis salebras, qua civitas

longissime protenditur, non inusitato quidem et hactenus in-

noxio ausu ; sed tum demum imminente fato nihil non erat
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ferale. Mensse ergo admotus ad primas epulas simul cum
ipsis laetitise verbis ex jucundo congressu amicorum fluentibus

auditus est voce querula dolorem solito acerbius accusare, et

vultu licet ad tranquillitatem coacto adstantibus magni mali

opinionem injecit, tumque tentatis venis febris comparuit, in

eo casu leevi semper ominis nuncia. Verum ut erat moribus

commodus, et amicorum observator, conversis ad hilariora

sermonibus, prandium sine querela, at non sine convivarum

metu absolvit. Inde ad ambulationem in amoenum virida-

rium sponte sua deductus, inter colloquia erudita et lectionem

jucundam cum familiaribus diem ad vesperam protraxit, com-

posito semper ad hilaritatem gestu, quantum licebat per sse-

vitiam morbi. Hinc domum petiit ejusdem viae et vehiculi

incommoditate, concussus illis in partibus, ubi morbus et mors

consistebant. Lecto datus egit noctem immitem in ea tor-

tura, qua magnus ille cruciandi magister Tiberius scientiae

specimen amicis dare solitus erat, restrictis lotii meatibus, et

retro pulso ad caput suum fcedo flumine. Tum demum ac-

cepto vadimonio intellexit transferendum alio mortale tugu-

rium, et de stabili domicilio cogitandum. Inest enim eo tem-

pore^praesagus quidam vitae desinentis sensus etiam plebeiis

animis, ita scilicet dispensante Deo, ne tanquam mali familise

patres longum iter rebus inordinatis capessamus, aut vitiis

sordidi sine advocati prsesidio illotis vestibus ad rerum capi-

talium Judicem accedamus. Mane converso ad medicum

sermone :
' En,' inquit, ' nostrse festivitatis epilogum ! Theo-

phrastus (addit) in assidua studiorum contentione centesimum

annum egressus erat, invitatus ad nepotis ex fratre nuptias,

unum et alterum diem seorsim a libris inter ludicra perdi-

derat, qui fuit ei studiorum ultimus ; nam in morbum pro-

lapsus cito exspiravit. De me quid futurum sit, constituit

Dei providentia ; sed sive mihi sit moriendum, sive in his do-

loribus perdurandum, studiorum excidium prsevideo : quic-

quid autem illud erit, lsetus et libens tibi parebo, Domine.'
>

Ita loquutum magna alacritate, quse illum ne in ipso quidem

agone deseruit, bene sperare jussit medicus, et refutato Theo-

phrasteo omine, de vita et valetudine, ut cogitaret, oravit,

fore ut dolorum acerbitas apto remedio demulceretur ; simul-
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que balneolum suasit ; sed prius ad febrem et vesicse ardorem

detracto sanguine. Inde aliquantum remisso cruciatu in ipso

labro sedens, gratias agebat Deo tam effusa animi lsetitia,

ut videretur oblitus laborum, et securus futuri, magno certe

veree fortitudinis et humilitatis Christianse documento. Quippe

qui exquisita tormenta velut silentio admorsis tantum labris

perferret; ad brevem dolorum remissionem exultabat, et in

Dei laudes pro eo beneficio totus effundebatur. Intelligebat

enim vir humanarum et divinarum rerum scientissimus, ad-

versa nobis ex merito, secunda ex Dei gratia obvenire ; in

illis Dei justitiam, in his benignitatem elucere, contra quam
solent molles et qbikavTo^ quorum frequens est cum Deo de

poenis vel levibus expostulatio, beneficiorum autem ingentium

alta et pudenda oblivio. Alternis igitur ava-navaeas Kal irap-

ogvo-fjiov momentis suspensus in dies ad summam diem pro-

cedebat, ut nimium certis indiciis constabat ; qualia erant

foetor, et pus in lotio multum, febris incrementum, sitis ao-fie-

otoj, odor ex ore malus, vultus hominis jam mortui, sudor

toto corpore abundans, frigidus, pinguis, lentus, quo se videbat

lychni instar sensim absumi, sine ullo tamen perturbationis

vestigio ; tantum ad dysurise exacerbationem gemebat inter-

dum, verum continuato molestise et obdurato sensu omisit

etiam gemitus, ut crederetur ab hospitibus expers doloris, nec

nisi rogatus de malo suo verbum faceret. Sed et alta rerum

cselestium meditatio totum hominem tenebat, ut non vacaret

aut dolere, aut queri. Laus, me judice, conferenda cum vete-

rum martyrum gloria; neque enim equulei tortura, nec stylorum

aut ungularum lancini (sic), aliaque crudelitatis instrumenta

atrocius discruciant, quam nervorum in corporis centro in-

cendium, aut salis, quidquid attingit erodentis, lixivium, partes

exquisiti sensus assiduis puncturis vellicans ; utque strenui illi

verse pietatis satellites pro Dei gloria contra fictae religionis

imposturas constanter animam per tormenta effundebant ; sic

ille pro tuenda Christianpe fortitudinis dignitate adversus in-

genii humani mollitiem, sseculi delicias, mali dsemonis susurros

obfirmato animo victor ad ultimum usque spiritum inter acu-

tissimos cruciatus depugnavit. Post velitationes ventum erat

ad pugnam statariam cum hoste omnium maxime terribili, et
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vox militem nostrum ardore, siti, conatu raucum reliquerat

;

non sermo
;
qui exilis aure propiore audiebatur, et quia labo-

riosus, ideoque seriis rebus destinatus, nihil terrenum sona-

bat, sed perpetua de Deo et cum Deo colloquia, quae animi

summam tranquillitatem indicabant, nullo rerum mortalium

desiderio affectam, nisi quod subinde leviter deplorabat His-

torise Ecclesiasticse opus ad Dei gloriam et Ohristianam con-

cordiam inchoatum, non absolutum relinqui. Sed statim in-

crepabat verborum insolentiam, ne quid prseter Dei arbitrium

optasse videretur, quasi veritus esset penuriam hominum, qui

simili studio Dei regnum procurarent. Itaque ordinata fami-

lia, vale amicis dicto, consecratis manu extrema uxore et

liberis, in lsetitiae signum laudabili exemplo clausit vitse histo-

riam solenni illo epulo, quo Servator mundi vitam positurus

testatam voluit et suam cum suis et suorum inter se unionem.

Si enim mos est amicis paulo longius aut diutius peregrina-

turis in discessu cum familiaribus ad benevolentise vinculum

lautius convivari; non putabat intempestivum vir ad pacem

natus, in magno illo ad cselum itinere divino prandio suam

cum universo Ohristianorum ccetu conspirationem in fide

publicare. Sic mensa remota, actis gratiis, concepta preca-

tione per amicum prsesentem, mortuae dexterse ministerio

nudato capite, ne unquam deessent membra ad Dei cultum,

errantem summis labris animam in manus sui Creatoris feli-

citer vir maximus exhalavit ; qui, cum in omni vitse labore

supra fidem prodigioso virtuti et sapientise strenuam dedisset

operam, omnium bonorum applausu celebratam, supremo

tamen facinore mortis tam bene obitae, memoriam anteactae

vitse, velut eminenti fastigio, coronavit, dignus Heros, quem
prsesens setas, quem postera admiretur, colat, imitetur.

FINIS.
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Abbas Beccensis 198. 238.

Abelon. Vide Hablon.

Abotius 981. 982. 983.

Acosta 190.

'Ade\<fii8ovs P. Chabanaeus.

iEneas 664. 666. 668. 669. 670.

672. 678. 679.

Gazaeus 304.

Agendicum 504.

Agrippa, Cornelius 492.

Aimoinus 302.

Allobrox 320. 321.

Aluaresius 342.

Ambiani 767.

Ambrosius 622. 882.

Ammiralius Lutetiae 494.

Anastasius 351. 801.

Andanca 484.

Andrea 151. 192.

Angervilliana arx 302.

Anhaldinus, Anhaltinus 701. 789.

Annafilia 608.623.846.847.1043.

soror, Rigotia 398. 408. 491.

497- 547- 56o. 565.

Anticoton 814.

Apicius 28.

Apotropaei 169.

Aquae Sextiae, D''Aix 211.

Aquila 882.

Aquinas, Thomas 255.

Araris 501.

Arausio 137.

Arbaldus 587. 669. 761.

Arbertus 783.

Archiepiscopus

Aquarum Sextiarum 211.

Cantuariensis 748. 752. 778.

781. 782. 786. 787. 794. 829.

834. 894. 903. 910. 913. 914.